sentit nostre de esposa) *sia donna et poderosa de ipsa honore de la tote et del pedric ... xii. diners a la confradria de Alguairas* (1164, Petrus Adalbert), y ja a mitg s. XIII : «*ipso conuentum que donen a na Ramonna d. morabetins per pacar los meus deures et drezar los meus torts et na Ramonna aia sa caslania et sas dreturas així com son lignage o gadagna et tot lo bestiar et la meitad de la laurazon de ipsum expletum proximo, etc.*» (1237, Pons de Castelló; en aquest testament d'un senyor de Ribagorça, meytades en les frases expressadores de conceptes qui són llatines, hi van totes les qui concreten dexes qui són catalanes) y, finalment, a darrers del s. XIII són ja complertament catalans, llevat l'encapçalament y final (viuda Llobet A. C. A., etc.); de manera que en los testaments a més del lèxich, com en les vendes, hi trobèm, a diferencia d'aquestes, fraseología y construcció vulgars. Açò, però, no es estil. Una miñua iniciació d'aquest l'encontrèm en llur segona part, ço es, les consideracions religioses, encloses no en los testaments més usuals y d'atorgants de baix estament, qui són més mal escrits y contenen, en conseqüència, més catalanismes, ans en alguns de personatges y prohomos qui's creyen en le cas de rahonar llurs dexes elemosinaries, justificar llurs conciencies ab donacions o anaven a arriscar llurs vides ab romiatges a Terra Santa o Santiago de Compostela. Açò darrer fa escriure en 1043 : «*in dei nomine ego Suniarius ... uolo pergere in seruicio Dei sive ad Sancti Iacobi uel alius sanctis ... testamentum fieri decreui et uolo ut fiant elemosinarii mei ... ut ... si in isto itinere, antequam alium testamentum faciam, mors mihi aduenerit.*» Ab mellor construcció llatina, y ben poques errades sintàctiques, llegim en 1064 : «*Audientes sanctorum predicationes patrum, quia elemosina ... concedimus atque tradimus, ad domum Sancti Laurenti cenobii bagazanensis, alaudem nostrum francum*» (Wifred I. E. C.). Denotant que sabia bé de llatí, dexant passar, però, les errades flexionals de la època, tenim : «*In Dei nomine ego Renardus sanamente ... uols pergere in partibus Iherusalem visitare Sanctum Domini sepulcrum, nec non et aliorum sanctorum qui in his regionibus circuire potero ... in primis iubeo ...*» (1085 Renart A. C. A.), «*in dei et saluatoris nostre nomine, ego domina Eliards de Monteleno, dono et trado me-ipsam, scilicet meum corpus et anima, cum hoc totum quod habeo uel habere debeo, ad Sancta Maria Organiani, et modo presens, cum consilio et adiutorio omnium clericorum organiani et domina de Berga qui ibi est Deo data, ad limina sancti Iacobi pergere cupio, et si forte obiero in hac peregrinacione, habeat sancta Maria totum quod habeo tam mobile quam honore*» (1157).